Дело №RS0№-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Обнинск 06 ноября 2025 года 

Обнинский городской суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Голобурдина П.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора гор. Обнинска ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвоката Лобановой Т.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и адвоката Степина А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, 

при секретаре Крюковой Т.С. и помощнике судьи Гавриловой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Якутской АССР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей пятерых малолетних детей, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО12 (на момент инкриминируемого деяния – Елена) Александровна в 2024 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя возникший у них преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДМ», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вступили между собой в предварительный сговор о совершении указанного преступления, что выразилось в их предварительной договоренности, согласованности действий и распределении ролей. 

Согласно достигнутой договоренности, ФИО3 должна была приискать из круга знакомых лицо, имеющее статус самозанятого, и получить копию паспорта указанного лица, после чего передать ее ФИО2, а последняя в свою очередь, согласно отведенной ей преступной роли, по копии документа, предоставленной ФИО3, должна была устроиться на работу в магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, должна была приходить в указанный магазин, в то время, когда ФИО2 находилась на рабочем месте в качестве продавца-кассира, складывать в корзину товары для их дальнейшего хищения и на кассе, за которой находилась ФИО2, передавать товары ФИО2, которая в свою очередь должна была, создавая видимость сканирования товаров, снимать антикражные устройства и передавать товары ФИО3 без оформления их продажи и оплаты, а ФИО3, оплачивая товар на незначительную сумму, будет создавать видимость полной оплаты всех товарно-материальных ценностей и с похищенным имуществом покидать магазин.

Реализуя задуманное, ФИО3, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, в указанный период времени договорилась с ранее знакомой Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3 и ФИО2, о том, что Свидетель №1, имеющая статус самозанятой, передаст ей копию паспорта гражданина РФ для трудоустройства в магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Получив на территории 

<

адрес> в вышеуказанный период времени от Свидетель №1 копию паспорта гражданина РФ на ее имя, ФИО3 передала ее ФИО2, которая согласно отведенной ей преступной роли, в указанный выше период времени трудоустроилась по копии паспорта на имя Свидетель №1 в магазин «Детский мир» по вышеуказанному адресу.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 34 минут по 16 часов 33 минуты ФИО3, реализуя преступный умысел, пришла в торговый зал магазина «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ей преступной роли сложила в свою тележку следующий товар на общую сумму 28 653 рубля, принадлежащий ООО «ДМ»: 1 пару полуботинок для девочек чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 рюкзак «Erhaft Лев» MNP-07 с 0 месяцев стоимостью 1 799 рублей; 1 пару полуботинок для девочек чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей; 2 джемпера (толстовки) для девочек чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей; 2 брюк (джинсов) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 светильник настенный «Единорог» белого цвета стоимостью 1 299 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных носков для девочек из 3 штук стоимостью 399 рублей за упаковку; 1 пару разноцветных носков для девочек из 3 штук стоимостью 449 рублей за упаковку; 2 фуфайки (футболки) для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 699 рублей за упаковку; 1 джемпер (толстовку) для девочек чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек цвета фуксия стоимостью 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек цвета фуксия стоимостью 799 рублей; 1 жакет (толстовку) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 699 рублей; 1 брюки для девочек чёрного цвета, стоимостью 799 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек синего цвета стоимостью 1 799 рублей; 1 пару полуботинок для девочек серого цвета стоимостью 1 999 рублей; 5 упаковок ириса «Меллер» шоколад 38 грамм стоимостью 59 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 299 рублей 50 копеек; 5 упаковок шоколада «Kinder» 50 грамм стоимостью 81 рубль 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 409 рублей 50 копеек; 1 упаковку салфеток влажных «Pampers Fresh Clean» 208 штук стоимостью 619 рублей и проследовала к кассе. В свою очередь ФИО2, выполняя обязанности продавца указанного магазина, в соответствии со своей ролью в совершении преступления создала видимость сканирования штрих-кодов для оплаты указанных товаров, при этом сняла противокражные устройства на вышеуказанных товарах, после чего передала их ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, с целью завуалировать общие преступные действия, создала видимость оплаты указанного товара, приложив в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту к электронному средству платежа, при этом фактически оплатив два пакета и пять конфет «Чупа-чупс» на общую сумму 93 рубля, после чего сложила похищенное в пакеты, вышла через антикражные рамки магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась.

Затем ДД.ММ.ГГГГ период времени с 13 часов 27 минут по 15 часов 01 минуту ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, пришла в торговый зал магазина «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ей преступной роли сложила в свою тележку следующий товар на общую сумму 36 166 рублей, принадлежащий ООО «ДМ»: 2 пары туфель для девочек чёрного цвета стоимостью 1 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 1 пару туфель для девочек синего цвета стоимостью 799 рублей; 1 джемпер поло для мальчиков серого цвета стоимостью 999 рублей; 1 брюки для мальчиков чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей; 1 брюки для мальчиков тёмно-синего цвета стоимостью 1 399 рублей; 1 брюки для мальчиков чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей; 4 верхних сорочки для мальчиков белого цвета стоимостью 999 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 996 рублей; 1 разноцветный купальник для девочек стоимостью 799 рублей; 1 упаковку маек из 2 штук для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей за упаковку; 1 упаковку маек из 2 штук для девочек сиреневого цвета стоимостью 799 рублей за упаковку; 1 брюки для девочек неоново-розового цвета стоимостью 1 399 рублей; 2 блузки для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 2 брюк (джинсов) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 2 жакета (кардигана) для девочек белого цвета стоимостью 1 999 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 998 рублей; 1 джемпер для девочек светло-розового цвета стоимостью 699 рублей; 2 брюк для девочек чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 3 упаковки разноцветных носков для девочек по 3 пары стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 197 рублей; 1 упаковку маек из 2 штук для девочек белого цвета стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 жакет (толстовку) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 699 рублей; 3 свитера (водолазки) для девочек розового цвета стоимостью 599 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 797 рублей; 2 джемпера (толстовки) для девочек чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей и проследовала к кассе. В свою очередь ФИО2, выполняя обязанности продавца указанного магазина, в соответствии со своей ролью в совершении преступления создала видимость сканирования штрих-кодов для оплаты указанных товаров, при этом сняла противокражные устройства на вышеуказанных товарах, после чего передала их ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, с целью завуалировать общие преступные действия, создала видимость оплаты указанного товара, приложив в 15 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту к электронному средству платежа, при этом фактически оплатив бутылку воды «Святой Источник Спортик» на сумму 33 рубля, после чего сложила похищенное в пакеты, вышла через антикражные рамки магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 52 минуты ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, пришла в торговый зал магазина «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ей преступной роли сложила в свою тележку следующий товар на общую сумму 93 330 рублей, принадлежащий ООО «ДМ»: 2 комплекта (джемпер, брюки) мятного цвета стоимостью 899 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 798 рублей; 2 пижамы для девочек молочного цвета стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 джемпера (толстовки) для девочек фиолетового цвета стоимостью 1 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 3 брюк для девочек фиолетового цвета стоимостью 1399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 4 197 рублей; 1 халат для девочек сиреневого цвета стоимостью 2 299 рублей; 2 брюк для девочек голубого цвета стоимостью 1 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 3 джемпера для девочек голубого цвета стоимостью 1 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 897 рублей; 1 пижаму для девочек розового цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 пижаму для девочек серого цвета стоимостью 1 599 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек розового цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 1 джемпер для девочек розового цвета стоимостью 699 рублей; 2 брюк для девочек мятного цвета стоимостью 349 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 698 рублей; 2 брюк трикотажных для девочек фиолетового цвета стоимостью 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек чёрного цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 2 блузки для девочек розового цвета стоимостью 1699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 398 рублей; 3 брюк трикотажных для девочек цвета фуксия стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 097 рублей; 2 свитера (водолазки) для девочек светло-розового цвета стоимостью 1 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 998 рублей; 1 брюки для девочек светло-розового цвета стоимостью 1 199 рублей; 2 джемпера (толстовки) тёмно-серого цвета стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 брюк (джинсов) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек белого цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 4 брюк трикотажных для девочек чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 5 196 рублей; 3 брюк для девочек тёмно-синего цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 397 рублей; 3 брюк для девочек чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 4 797 рублей; 3 упаковки разноцветных трусов по 2 штуки для мальчика стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 097 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 штуки для мальчика, стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 4 комплекта толстовка+брюки мятного цвета стоимостью 2 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 9 996 рублей; 1 джемпер для мальчиков белого цвета стоимостью 799 рублей; 2 фуфайки (футболки) для мальчика белого цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 1 фуфайку (футболку) для мальчика серого цвета стоимостью 699 рублей; 1 сорочку верхнюю для мальчиков белого цвета стоимостью 1 799 рублей; 2 разноцветных брюк для мальчиков, стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 разноцветных жакета (толстовки) для мальчика стоимостью 1 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 398 рублей; 5 упаковок текстовыделителей «Erhaft Утка» по 6 штук DK23824, стоимостью 309 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 545 рублей; 2 бейджа «Erhaft Утка» MF913497 стоимостью 129 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 258 рублей; 4 упаковки игр «Rainbocorns Kittycorn» Яйцо (Сюрп), стоимостью 1 999 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 7 996 рублей; 1 набор «Global Bros» Бластер Снай FCJ0778068 стоимостью 1 499 рублей и проследовала к кассе. В свою очередь ФИО2, выполняя обязанности продавца указанного магазина, в соответствии со своей ролью в совершении преступления создала видимость сканирования штрих-кодов для оплаты указанных товаров, при этом сняла противокражные устройства на вышеуказанных товарах, после чего передала их ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, с целью завуалировать общие преступные действия, создала видимость оплаты указанного товара, приложив в 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту к электронному средству платежа, при этом фактически оплатив два пакета на общую сумму 24 рубля, после чего сложила похищенное в пакеты, вышла через антикражные рамки магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут по 21 час 38 минут ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, пришла в торговый зал магазина «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ей преступной роли сложила в свою тележку следующий товар на общую сумму 56 312 рублей, принадлежащий ООО «ДМ»: 1 зубную пасту «Splat Juicy Lab» Ягоды мечты 80 грамм стоимостью 245 рублей; 3 школьных дневника «Феникс+А5» 48 листов стоимостью 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 897 рублей; 2 набора для творчества «Луч Zoo 31С» стоимостью 1 561 рубль за единицу товара, а всего на общую сумму 3 122 рубля; 5 жевательных конфет «Mamba» Тропи 79,5 грамм стоимостью 89 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 449 рублей 50 копеек; 7 штук шоколада «Kinder» со злаками 94 грамм стоимостью 245 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 715 рублей; 5 штук шоколада «Kinder» 50 грамм стоимостью 81 рубль 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 409 рублей 50 копеек; 10 штук шоколада на палочке «МОК» 24 грамма стоимостью 90 рублей 50 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 905 рублей; 4 коробки каши «Nestle» молочной пшеничной с тыквой 250 грамм стоимостью 232 рубля за единицу товара, а всего на общую сумму 928 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 5 штук для девочек стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 пары для девочек стоимостью 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 198 рублей; 5 упаковок разноцветных трусов по 3 штуки для девочек стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 495 рублей; 5 пар колготок для девочек белого цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 495 рублей; 2 пары колготок для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 1 пару полуботинок для мальчиков синего цвета стоимостью 1 399 рублей; 2 фуфайки (футболки) для мальчиков белого цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 1 шорты для мальчиков тёмно-зелёного цвета стоимостью 999 рублей; 1 шорты для мальчиков тёмно-серого цвета стоимостью 999 рублей; 1 юбку для девочек чёрного цвета стоимостью 1 099 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек тёмно-серого цвета, стоимостью 1 799 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек белого цвета стоимостью 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 198 рублей; 1 сарафан для девочек синего цвета стоимостью 1 499 рублей; 1 брюки трикотажные для девочек чёрного цвета стоимостью 899 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 1 брюки для девочек бежевого цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 платье для девочек жёлтого цвета стоимостью 799 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 299 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 1 леггинсы для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 2 пижамы для девочек белого цвета стоимостью 1 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 198 рублей; 2 пижамы для девочек розового цвета стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 брюк для девочек неоново-розового цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 3 майки (топа) для девочек неоново-розового цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 097 рублей; 1 жакет для девочек синего цвета стоимостью 1 699 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек розового цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 4 шорт для девочек чёрного цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 196 рублей; 1 джемпер для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 3 брюк трикотажных для девочек зелёного цвета стоимостью 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 797 рублей; 3 фуфайки (футболки) для девочек зелёного цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 497 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 499 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей; 1 рюкзак «Erhaft Лев MNP-07» стоимостью 1 799 рублей и проследовала к кассе. В свою очередь ФИО2, выполняя обязанности продавца указанного магазина, в соответствии со своей ролью в совершении преступления создала видимость сканирования штрих-кодов для оплаты указанных товаров, при этом сняла противокражные устройства на вышеуказанных товарах, после чего передала их ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, с целью завуалировать общие преступные действия, создала видимость оплаты указанного товара, приложив в 21 час 37 минут ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту к электронному средству платежа, при этом фактически оплатив два пакета и воду питьевую «Агуша» на общую сумму 66 рублей 90 копеек, после чего сложила похищенное в пакеты, вышла через антикражные рамки магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 56 минут ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, пришла в торговый зал магазина «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ей преступной роли сложила в свою тележку следующий товар на общую сумму 37 708 рублей 70 копеек, принадлежащий ООО «ДМ»: 1 упаковку носков для девочек из 3 пар белого цвета стоимостью 499 рублей за упаковку; 2 пары гольф для девочек белого цвета стоимостью 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 398 рублей; 4 бутылки для воды «Erhaft Утка MF994449» стоимостью 549 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 196 рублей; 3 стакана непроливайка № 2 Луч 13С 964-08 стоимостью 48 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 146 рублей 70 копеек; 4 джемпера для девочек цвета фуксия стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 5 596 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек синего цвета стоимостью 1 799 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей; 1 фуфайку для девочек молочного цвета стоимостью 699 рублей; 1 колготки для девочек молочного цвета стоимостью 499 рублей; 4 колготок для девочек белого цвета стоимостью 349 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 396 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 штуки для мальчика стоимостью 999 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 998 рублей; 4 упаковки маек по 2 штуки для мальчиков белого цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 796 рублей; 1 пару полуботинок для девочек белого цвета стоимостью 1 399 рублей; 2 пары полуботинок для девочек чёрного цвета стоимостью 1 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 1 пару полуботинок для мальчиков чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей; 1 пару полуботинок для девочек серого цвета стоимостью 1 399 рублей; 1 пару полуботинок для девочек белого цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 упаковку носок по 3 пары для девочек белого цвета, стоимостью 299 рублей; 1 фуфайку (футболку) для мальчиков чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 1 упаковку разноцветных носков по 3 пары для мальчика стоимостью 299 рублей; 1 упаковку носков по 3 пары для мальчиков белого цвета стоимостью 349 рублей; 1 упаковку разноцветных носков по 3 пары для мальчиков стоимостью 499 рублей; 2 упаковки разноцветных носков по 3 пары для мальчиков стоимостью 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 598 рублей; 1 упаковку разноцветных носков по 3 пары для мальчиков стоимостью 499 рублей; 1 альбом «Erich Krause» для рисования А4 40 листов стоимостью 239 рублей; 1 альбом для рисования «Prof-Press» А4 20 листов стоимостью 38 рублей 90 копеек; 1 альбом для рисования «Полиграф Принт» А4 40 листов стоимостью 170 рублей; 3 досок для лепки «Луч №3» стоимостью 119 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 357 рублей; 3 упаковки цветной бумаги «Erhaft» А4 8 цветов 8 листов стоимостью 58 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 176 рублей 70 копеек; 3 упаковки цветного картона «Erhaft» А4 8 цветов 8 листов стоимостью 109 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 327 рублей; 10 тетрадей «Erich Krause» 18 листов стоимостью 34 рубля 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 349 рублей; 10 тетрадей «Hatber» 12 листов стоимостью 29 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 299 рублей; 2 тетради «EK» Классика 12 листов стоимостью 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 5 клей-карандашей «BIC ECOlutions» стоимостью 129 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 645 рублей; 25 дневников «BG» 1-11 класс белого цвета стоимостью 48 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 1 222 рублей 50 копеек; 5 ножниц «Erhaft Studio KR971505» стоимостью 129 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 645 рублей; 1 циркуль «ErichKrause» стоимостью 387 рублей; 1 ножницы канцелярские «Erhaft MF912473» стоимостью 98 рублей 90 копеек; 1 пару чешек для девочек белого цвета стоимостью 399 рублей; 1 пару чешек для девочек белого цвета стоимостью 399 рублей и проследовала к кассе. В свою очередь ФИО2, выполняя обязанности продавца указанного магазина, в соответствии со своей ролью в совершении преступления создала видимость сканирования штрих-кодов для оплаты указанных товаров, при этом сняла противокражные устройства на вышеуказанных товарах, после чего передала их ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, с целью завуалировать общие преступные действия, создала видимость оплаты указанного товара, приложив в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту к электронному средству платежа, при этом фактически оплатив смесь молочную «Нутрилак Премиум», пюре «Агуша», три пакета, бумагу цветную, воду «Святой Источник Светлячок», набор «Десятое кор Рис пайет Сне» на общую сумму 236 рублей 40 копеек, после чего сложила похищенное в пакеты, вышла через антикражные рамки магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 51 минуты по 20 часов 38 минут ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, пришла в торговый зал магазина «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ей преступной роли сложила в свою тележку следующий товар на общую сумму 76 232 рубля 70 копеек, принадлежащий ООО «ДМ»: 5 десертов «Фруто Няня» клубника-банан стоимостью 74 рубля за одну единицу товара, а всего на общую сумму 370 рублей; 3 упаковки печенья «Фруто Няня» мультизлак 120 грамм с 6 месяцев стоимостью 107 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 323 рублей 70 копеек; 3 какао-напитка «Фанни Ямми» маршмеллоу 160 грамм стоимостью 215 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 645 рублей; 3 пачки печенья «Когда Я вырасту» с бананом 150 грамм с 6 месяцев стоимостью 79 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 239 рублей 70 копеек; 2 молочных коктейля «Агуша» банан-клубника 2% 190 миллилитров стоимостью 39 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 79 рублей 80 копеек; 5 банок пюре «Агуша» яблоко-персик 90 грамм с 5 месяцев стоимостью 54 рубля 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 274 рубля 50 копеек; 1 гель для стирки «YokoSun» горный эдельвейс 2.1 литра стоимостью 609 рублей; 1 упаковку трусов из 3 штук для мальчика разноцветные стоимостью 699 рублей за упаковку; 3 упаковки пластилина «Луч Фантазия» 12 цветов стоимостью 203 рубля за одну единицу товара, а всего на общую сумму 609 рублей; 1 куртку для девочек бежевого цвета стоимостью 2 999 рублей; 1 полукомбинезон для девочек голубого цвета стоимостью 1 799 рублей; 2 блокнота «Munaby» магнит 96 листов стоимостью 399 рублей, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 блокнота «Erhaft Game» 60 листов стоимостью 249 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 498 рублей; 1 блокнот «Erhaft Holo» 80 листов стоимостью 399 рублей; 1 юбку для девочек тёмно-синего цвета стоимостью 299 рублей; 1 жакет для девочек синего цвета стоимостью 1 699 рублей; 4 фуфайки (футболки) для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 796 рублей; 2 платья для девочек зелёного цвета стоимостью 499 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 2 брюк для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 1 жакет (толстовку) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 699 рублей; 2 брюк для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 199 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 4 свитера (водолазки) для девочек темно-серого цвета стоимостью 1 599 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 6 396 рублей; 2 платья для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 4 брюк трикотажных для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 196 рублей; 3 куртки для девочек фиолетового цвета стоимостью 2 999 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 8 997 рублей; 2 платья для девочек белого цвета стоимостью 499 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек синего цвета стоимостью 1 999 рублей; 3 брюк для девочек чёрного цвета стоимостью 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 397 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек бежевого цвета стоимостью 699 рублей; 1 брюки для девочек чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей; 1 разноцветный джемпер (толстовку) стоимостью 1 299 рублей; 1 разноцветные брюки для девочек стоимостью 1 299 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек светло-розового цвета стоимостью 499 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 пар для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 2 куртки для мальчиков неоново-зелёного цвета стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 штуки для девочек стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 1 блеск для губ «Dolce milk» Манго CLOR49069 стоимостью 299 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 699 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 2 упаковки разноцветных носков по 3 пары для девочек стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 упаковки разноцветных носков для девочек по 3 пары стоимостью 499 рублей, а всего на общую сумму 998 рублей; 2 упаковки разноцветных носков для девочек по 3 пары стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 палетки теней «Soda Power friends» SODHK2003 стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей; 2 набора кистей «Unicorns Approve» №3 LTA022100 стоимостью 899 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 798 рублей; 4 набора гелевых ручек «Erhaft» 30шт GP0001 стоимостью 519 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 076 рублей; 1 брюки для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 799 рублей; 10 штук шоколада «Kinder» 100 грамм стоимостью 166 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 660 рублей; 10 штук шоколадных батончиков «Kinder Буэно» 43 грамм стоимостью 91 рубль 70 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 917 рублей; 2 штуки игр «Ball Masq» мотоцикл стоимостью 199 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 398 рублей; 3 штуки игр «Ball Masq» Мишка 320664 стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 197 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 599 рублей; 1 фуфайку для девочек светло-розового цвета стоимостью 599 рублей и проследовала к кассе. В свою очередь ФИО2, выполняя обязанности продавца указанного магазина, в соответствии со своей ролью в совершении преступления создала видимость сканирования штрих-кодов для оплаты указанных товаров, при этом сняла противокражные устройства на вышеуказанных товарах, после чего передала их ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, с целью завуалировать общие преступные действия, создала видимость оплаты указанного товара, приложив в 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту к электронному средству платежа, при этом фактически оплатив пакет на сумму 12 рублей, после чего сложила похищенное в пакеты, вышла через антикражные рамки магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 тайно, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с их единым преступным умыслом похитили вышеуказанные товарно- материальные ценности и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «ДМ» материальный ущерб на общую сумму 328 402 рубля 40 копеек, что является крупным размером. 

Оценивая исследованные в ходе судебного заседания представленные сторонами доказательства, суд находит их достаточными, а вину подсудимых в совершении указанного выше преступления доказанной.

Так, подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признала и от дачи показаний отказалась, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой. В своих показаниях при допросе в качестве обвиняемой ФИО2 пояснила, что с ФИО12 (ранее у нее было имя Елена) они познакомились в начале лета 2024 года где-то в 

<

адрес>, на детской площадке. В дальнейшем они встретились с ней в КБ № 

<

адрес>, когда вместе получали документы о смерти супругов каждой из них, после чего стали поддерживать общение. Чуть позже в ходе общения ФИО3 сообщила, что хочет трудоустроиться в магазин «Детский мир», но не может выйти на работу, так как заболел ребенок, в связи с чем она (ФИО2) сказала, что может выйти на работу вместо Виктории, на что та согласилась. Трудоустраивалась туда ФИО3 через организацию «ДКРС», при этом были необходимы документы самозанятой, поэтому ФИО3 была трудоустроена под паспортными данными своей знакомой ФИО6, у который был соответствующий статус. Когда она (ФИО2) вышла на работу в магазин «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, в первый рабочий день к ней в магазин пришла ФИО12, и она точно уже не помнит как, но они решили совместно совершить хищение товара, при этом они с Викторией разговаривали о чем-то в зале, а затем ФИО3 подошла с товаром к ней на кассу, и она (ФИО2) стала делать вид, что пробивает товар, снимала магниты с товара. После того, как она сделала вид, что пробила товар, ФИО3 оплатила лишь незначительные покупки, какие именно и в каком количестве, точно не помнит, после чего ФИО3 с товаром ушла. Аналогичным образом они с ФИО3 похищали товар еще 5 раз в разные дни, точно даты совершения преступлений она не помнит, но согласна с датами, указанными в предъявленном в обвинении. Она не знает количество и стоимость вещей, которые они с Викторией похитили, но согласна с предъявленной в обвинении суммой хищения, ущерб она и ФИО3 полностью возместили. В ходе допроса ей на обозрение представлены записи с камер видеонаблюдения магазина «Детский мир», на которых она узнает себя и Викторию. На видео зафиксированы те дни, когда они с ФИО3 похищали вещи в этом магазине. Похищенные ими вещи ФИО3 забирала себе для детей, с ней не делилась. Договоренности о совершении хищений на протяжении какого-то периода времени у них с ФИО3 не было (т. 3 л.д. 178-181). 

При этом в своих показаниях при допросе в качестве подозреваемой ФИО2 иначе излагала обстоятельства своего трудоустройства в магазин «Детский мир», в частности поясняла, что сама нашла объявление о подработке в организации «ДКРС» и именно ей (ФИО2) предложили прийти на стажировку в магазин «Детский мир» на должность работника кассового узла в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>. После чего для трудоустройства она отправила по мессенджеру «Whatsapp» копию паспорта на имя Свидетель №1 Ранее, в 2023 году она также работала в указанном магазине, но тогда делалf это официально по своим документам (т. 3 л.д. 162-164). 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признала и от дачи показаний отказалась, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, в которых она пояснила, что в начале лета 2024 года она на детской площадке в 

<

адрес> познакомилась с девушкой, которую звали Анастасия (ФИО2). В дальнейшем они встретились с ней в КБ № 

<

адрес>, в отделении судебной медицинской экспертизы. У них обеих тогда скончались мужья, и они вместе получали соответствующие документы. Анастасия работала в магазине «Детский мир» в 

<

адрес>, при этом она (ФИО3) передала Анастасии документы на имя своей знакомой ФИО6, чтобы Анастасия трудоустроилась по ним в указанную организацию. Она (ФИО3) периодически ходила в магазин «Детский Мир» в 

<

адрес> в 

<

адрес> и в одно из своих посещений увидела Анастасию, которая работала за кассой. Они стали разговаривать, кто-то из них (кто именно, она не помнит) предложил переклеивать ценники, чтобы она (ФИО3) могла купить вещи дешевле. Затем они договорились, что она (ФИО3) будет оплачивать только часть товара, а Настя сделает вид, что отсканировала остальную часть товаров, и снимет защитные магниты, после чего она (ФИО3) заберет товар, не оплачивая. Анастасия согласилась на такой вариант, при этом никакого вознаграждения за эти действия она (ФИО3) Анастасии не обещала и не передавала. Таким образом, она (ФИО3) несколько раз приходила в указанный магазин и названным способом похищала вещи совместно с Анастасией. Так как прошло много времени, то она уже точно не помнит, как они договаривались о встречах в магазине. Они не решали с Анастасией, что она (ФИО3) будет периодически приходить в магазин и таким образом похищать вещи. Каждый раз, когда она (ФИО3) приходила в магазин в рабочую смену Анастасии, то уже на месте они договаривались, что она (ФИО3) будет брать товар и не оплачивать его, а Анастасия сделает вид, что пробила товар. Так она приходила в магазин несколько дней в конце августа 2024 года и один раз в начале сентября 2024 года. В основном она набирала в тележку детские вещи и что-то из продуктов, а потом подходила к кассе, где находилась Анастасия, которая делала вид, что пробила товар, а она (ФИО3) делала вид, что его оплатила, на самом деле оплачивая только незначительную часть из взятого товара банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на её имя. Затем она забирала покупки и выходила из магазина с похищенным товаром. В дальнейшем товар она (ФИО3) оставляла себе, никому не перепродавала. В настоящее время этих вещей у нее уже нет, так как прошло много времени и дети их носили. Она не знает, количество и стоимость вещей, которые она не оплатила, но согласна, что общая сумма более 300 000 рублей. В ходе допроса ей на обозрение представлены записи с камер видеонаблюдения магазина «Детский мир», на которых она узнает себя и Анастасию. На видео зафиксированы те дни, когда они похищали вещи в этом магазине. Также на видео рядом с ней находятся её дети, но они не знали, что она не будет оплачивать товар в магазине (т. 3 л.д. 228-229, 230-232, 246-248). 

Вина ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО4 в своих показаниях в судебном заседании пояснил, что он работает старшим специалистом по безопасности ООО «ДМ», которое является владельцем магазинов «Детский мир», в его обязанности помимо прочего входит предотвращение хищений в магазинах. При изучении видеозаписей с камер наблюдения магазина «Детский мир» в ТЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес> сентябре 2024 года были выявлены случаи, когда ФИО2, работавшая продавцом в данном магазине, делает вид, что сканирует штрих-коды на вещах, которые передает ей покупательница (как было установлено впоследствии – ФИО3), при этом фактически сканирование и оформление продажи этих вещей не производилось, покупательница оплачивала лишь незначительную часть из товаров, которые она забирала. Указанные случаи имели место в течение 5-6 дней, в которые работала ФИО2, в августе-сентябре 2024 года, каждый раз она таким образом похищала товар вместе с ФИО3, общая стоимость товара, который был похищен, составила около 320 000 рублей. Конкретный товар, который был похищен из магазина, определялся сотрудниками магазина, исходя из видеозаписи и проведенной ревизии. После выявления данных фактов он обратился к ФИО2, когда та пришла на очередную смену примерно 8-ДД.ММ.ГГГГ, она признала факт хищения и все рассказала. Также было установлено, что ФИО2 была трудоустроена в их магазин через компанию, которая предоставляет персонал для их организации, при этом она трудоустроилась под чужими данными (под фамилией ФИО6). Однако в магазине ФИО2 представлялась своим именем, директор магазина ее знал, так как раньше она работала там официально. В августе-сентябре 2024 года ФИО2 успела отработать в данном магазине всего 5 или 6 смен. Впоследствии ФИО2 и ФИО5 полностью возместили причиненный материальный ущерб. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенных в ходе судебного разбирательства, она имеет статус самозанятой, с ФИО3 она знакома с 2015 года. Примерно в августе 2024 года ФИО3 попросила помочь ей и предоставить свои документы, для того чтобы она (ФИО3) устроилась на работу в магазин «Детский мир», пояснив, что для трудоустройства туда нужны документы именно самозанятой. Она согласилась помочь, так как знала, что у ФИО3 тяжелое материальное положение: у нее умер супруг и на иждивении находится пятеро малолетних детей. Поэтому она переслала фотографии своих документов ФИО3, и больше они к этому вопросу не возвращались. Позднее от ФИО7 она узнала, что по её документам была трудоустроена не ФИО3, а ФИО2, которую ранее она (Свидетель №1) не знала. Со слов ФИО3 та совместно с ФИО2 совершили хищение детских товаров из магазина «Детский Мир», иные подробности кражи ей неизвестны. О том, что по её документам будет трудоустроено другое лицо и что будет совершена кража, она (Свидетель №1) не знала и в преступный сговор с ФИО3 и ФИО2 не вступала (т. 3 л.д. 57-59).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия, оглашенным в суде, с мая 2024 года он работал охранником в магазине «Детский мир» в ТЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>. В августе и сентябре 2024 года он точно работал в вышеуказанном магазине. Чаще всего при охране магазина он стоял на входе и выходе из магазина, иногда обходил зал магазина. Всех сотрудников магазина он знал в лицо. В дни, в которые, как позже выяснилось, происходили хищения товаров из магазина «Детский мир» (14, 17, 26, 30, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) он был на своем рабочем месте, в те дни он ничего подозрительного не замечал, все посетители проходили магнитные (противокражные) рамки без проблем. Впоследствии в сентябре 2024 года ему от сотрудников магазина стало известно, что продавец магазина по имени Анастасия, которая была трудоустроена под чужим именем, отпускала товар магазина своей знакомой, не сканируя и не пробивая его, но при этом убирала магниты с товара, чтоб они не подавали сигнал при выходе из магазина через рамки. В указанные дни он ничего подозрительного не замечал, так как товар проходил через кассы и на выходе никакие магниты с товара не срабатывали (т. 3 л.д. 60-62).

Свидетель ФИО8 в своих показаниях на предварительном следствии, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства, пояснил, что ФИО3 является его матерью. Он помнит, как в конце лета 2024 года ходил со своим младшим братом Свидетель №2 и мамой за покупками в магазин «Детский мир», расположенный в ТЦ «Триумф Плаза». Мама в тот день попросила его и брата помочь донести покупки из магазина, они с братом согласились помочь, но в сам магазин не заходили, а ждали мать в холле на втором этаже. После того как мама купила необходимый товар, она позвала их, они поднялись ко входу в магазин и забрали у матери пакеты с покупками. О том, что его мама совершила какие-то противоправные действия, ему неизвестно, мама ничего об этом не говорила. Он не помнит, ходил ли еще с братом и мамой в вышеуказанный магазин (т. 3 л.д. 67-69).

Помимо показаний указанных лиц, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением представителя ООО «ДМ» Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 32 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму 28 653 рубля (т. 1 л.д. 5);

- справкой о материальном ущербе с приложениями, согласно которым из магазина ДМ Обнинск Триумф Плаза ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар на общую сумму 28 653 рубля: 1 пару полуботинок для девочек чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 рюкзак «Erhaft Лев» MNP-07 с 0 месяцев стоимостью 1 799 рублей; 1 пару полуботинок для девочек чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей; 2 джемпера (толстовки) для девочек чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей; 2 брюк (джинсов) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 светильник настенный «Единорог» белого цвета стоимостью 1 299 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных носков для девочек из 3 штук стоимостью 399 рублей за упаковку; 1 пару разноцветных носков для девочек из 3 штук стоимостью 449 рублей за упаковку; 2 фуфайки (футболки) для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 699 рублей за упаковку; 1 джемпер (толстовку) для девочек чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек цвета фуксия стоимостью 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек цвета фуксия стоимостью 799 рублей; 1 жакет (толстовку) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 699 рублей; 1 брюки для девочек чёрного цвета, стоимостью 799 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек синего цвета стоимостью 1 799 рублей; 1 пару полуботинок для девочек серого цвета стоимостью 1 999 рублей; 5 упаковок ириса «Меллер» шоколад 38 грамм стоимостью 59 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 299 рублей 50 копеек; 5 упаковок шоколада «Kinder» 50 грамм стоимостью 81 рубль 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 409 рублей 50 копеек; 1 упаковку салфеток влажных «Pampers Fresh Clean» 208 штук стоимостью 619 рублей. К справке прилагаются копии товарных накладных о поставке названных товаров в ООО «ДМ» (т. 1 л.д. 58-59, 61-109), а также инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, которой оформлено выявление фактического отсутствия в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (ДМ Обнинск Триумф Плаза) товаров, указанных в вышеназванной справке об ущербе (т. 3 л.д. 115-117);

- распечаткой чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» следующих товаров: 2 больших пакета и 5 конфет «карамель Чупа Чупс фруктовая» на общую сумму 93 рубля (т. 1 л.д. 60);

- заявлением представителя ООО «ДМ» Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 28 минут до 15 часов 00 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму 36 166 рублей (т. 1 л.д. 29);

- справкой о материальном ущербе с приложениями, согласно которым из магазина ДМ Обнинск Триумф Плаза ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар на общую сумму 36 166 рублей: 2 пары туфель для девочек чёрного цвета стоимостью 1 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 1 пару туфель для девочек синего цвета стоимостью 799 рублей; 1 джемпер поло для мальчиков серого цвета стоимостью 999 рублей; 1 брюки для мальчиков чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей; 1 брюки для мальчиков тёмно-синего цвета стоимостью 1 399 рублей; 1 брюки для мальчиков чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей; 4 верхних сорочки для мальчиков белого цвета стоимостью 999 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 996 рублей; 1 разноцветный купальник для девочек стоимостью 799 рублей; 1 упаковку маек из 2 штук для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей за упаковку; 1 упаковку маек из 2 штук для девочек сиреневого цвета стоимостью 799 рублей за упаковку; 1 брюки для девочек неоново-розового цвета стоимостью 1 399 рублей; 2 блузки для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 2 брюк (джинсов) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 2 жакета (кардигана) для девочек белого цвета стоимостью 1 999 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 998 рублей; 1 джемпер для девочек светло-розового цвета стоимостью 699 рублей; 2 брюк для девочек чёрного цвета стоимостью 1 199 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 3 упаковки разноцветных носков для девочек по 3 пары стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 197 рублей; 1 упаковку маек из 2 штук для девочек белого цвета стоимостью 599 рублей за упаковку; 1 жакет (толстовку) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 699 рублей; 3 свитера (водолазки) для девочек розового цвета стоимостью 599 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 797 рублей; 2 джемпера (толстовки) для девочек чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей. К справке прилагаются копии товарных накладных о поставке названных товаров в ООО «ДМ» (т. 2 л.д. 209-210, 212-253), а также инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, которой оформлено выявление фактического отсутствия в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (ДМ Обнинск Триумф Плаза) товаров, указанных в вышеназванной справке об ущербе (т. 3 л.д. 118-120);

- распечаткой чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» следующих товаров: вода «Святой источник спортик» 0,33 мл на сумму 33 рубля (т. 2 л.д. 211);

- заявлением представителя ООО «ДМ» Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 52 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму 93 330 рублей (т. 1 л.д.10);

- справкой о материальном ущербе с приложениями, согласно которым из магазина ДМ Обнинск Триумф Плаза ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар на общую сумму 93 330 рублей: 2 комплекта (джемпер, брюки) мятного цвета стоимостью 899 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 798 рублей; 2 пижамы для девочек молочного цвета стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 джемпера (толстовки) для девочек фиолетового цвета стоимостью 1 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 3 брюк для девочек фиолетового цвета стоимостью 1399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 4 197 рублей; 1 халат для девочек сиреневого цвета стоимостью 2 299 рублей; 2 брюк для девочек голубого цвета стоимостью 1 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 3 джемпера для девочек голубого цвета стоимостью 1 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 897 рублей; 1 пижаму для девочек розового цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 пижаму для девочек серого цвета стоимостью 1 599 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек розового цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 1 джемпер для девочек розового цвета стоимостью 699 рублей; 2 брюк для девочек мятного цвета стоимостью 349 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 698 рублей; 2 брюк трикотажных для девочек фиолетового цвета стоимостью 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек чёрного цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 2 блузки для девочек розового цвета стоимостью 1699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 398 рублей; 3 брюк трикотажных для девочек цвета фуксия стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 097 рублей; 2 свитера (водолазки) для девочек светло-розового цвета стоимостью 1 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 998 рублей; 1 брюки для девочек светло-розового цвета стоимостью 1 199 рублей; 2 джемпера (толстовки) тёмно-серого цвета стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 брюк (джинсов) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек белого цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 4 брюк трикотажных для девочек чёрного цвета стоимостью 1 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 5 196 рублей; 3 брюк для девочек тёмно-синего цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 397 рублей; 3 брюк для девочек чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 4 797 рублей; 3 упаковки разноцветных трусов по 2 штуки для мальчика стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 097 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 штуки для мальчика, стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 4 комплекта толстовка+брюки мятного цвета стоимостью 2 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 9 996 рублей; 1 джемпер для мальчиков белого цвета стоимостью 799 рублей; 2 фуфайки (футболки) для мальчика белого цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 1 фуфайку (футболку) для мальчика серого цвета стоимостью 699 рублей; 1 сорочку верхнюю для мальчиков белого цвета стоимостью 1 799 рублей; 2 разноцветных брюк для мальчиков, стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 разноцветных жакета (толстовки) для мальчика стоимостью 1 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 398 рублей; 5 упаковок текстовыделителей «Erhaft Утка» по 6 штук DK23824, стоимостью 309 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 545 рублей; 2 бейджа «Erhaft Утка» MF913497 стоимостью 129 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 258 рублей; 4 упаковки игр «Rainbocorns Kittycorn» Яйцо (Сюрп), стоимостью 1 999 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 7 996 рублей; 1 набор «Global Bros» Бластер Снай FCJ0778068 стоимостью 1 499 рублей. К справке прилагаются копии товарных накладных о поставке названных товаров в ООО «ДМ» (т. 1 л.д. 110-111, 113-186), а также инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, которой оформлено выявление фактического отсутствия в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (ДМ Обнинск Триумф Плаза) товаров, указанных в вышеназванной справке об ущербе (т. 3 л.д. 121-121);

- распечаткой чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» следующих товаров: 2 больших пакета на общую сумму 24 рубля (т. 1 л.д. 112);

- заявлением представителя ООО «ДМ» Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 08 минут до 21 часа 34 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму 56 312 рублей (т. 1 л.д. 15);

- справкой о материальном ущербе с приложениями, согласно которым из магазина ДМ Обнинск Триумф Плаза ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар на общую сумму 56 312 рублей: 1 зубную пасту «Splat Juicy Lab» Ягоды мечты 80 грамм стоимостью 245 рублей; 3 школьных дневника «Феникс+А5» 48 листов стоимостью 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 897 рублей; 2 набора для творчества «Луч Zoo 31С» стоимостью 1 561 рубль за единицу товара, а всего на общую сумму 3 122 рубля; 5 жевательных конфет «Mamba» Тропи 79,5 грамм стоимостью 89 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 449 рублей 50 копеек; 7 штук шоколада «Kinder» со злаками 94 грамм стоимостью 245 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 715 рублей; 5 штук шоколада «Kinder» 50 грамм стоимостью 81 рубль 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 409 рублей 50 копеек; 10 штук шоколада на палочке «МОК» 24 грамма стоимостью 90 рублей 50 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 905 рублей; 4 коробки каши «Nestle» молочной пшеничной с тыквой 250 грамм стоимостью 232 рубля за единицу товара, а всего на общую сумму 928 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 5 штук для девочек стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 598 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 пары для девочек стоимостью 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 198 рублей; 5 упаковок разноцветных трусов по 3 штуки для девочек стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 495 рублей; 5 пар колготок для девочек белого цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 495 рублей; 2 пары колготок для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 1 пару полуботинок для мальчиков синего цвета стоимостью 1 399 рублей; 2 фуфайки (футболки) для мальчиков белого цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 1 шорты для мальчиков тёмно-зелёного цвета стоимостью 999 рублей; 1 шорты для мальчиков тёмно-серого цвета стоимостью 999 рублей; 1 юбку для девочек чёрного цвета стоимостью 1 099 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек тёмно-серого цвета, стоимостью 1 799 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек белого цвета стоимостью 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 198 рублей; 1 сарафан для девочек синего цвета стоимостью 1 499 рублей; 1 брюки трикотажные для девочек чёрного цвета стоимостью 899 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 1 брюки для девочек бежевого цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 платье для девочек жёлтого цвета стоимостью 799 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 299 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 1 леггинсы для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 2 пижамы для девочек белого цвета стоимостью 1 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 198 рублей; 2 пижамы для девочек розового цвета стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 2 брюк для девочек неоново-розового цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 3 майки (топа) для девочек неоново-розового цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 097 рублей; 1 жакет для девочек синего цвета стоимостью 1 699 рублей; 2 фуфайки (футболки) для девочек розового цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 4 шорт для девочек чёрного цвета стоимостью 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 196 рублей; 1 джемпер для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 3 брюк трикотажных для девочек зелёного цвета стоимостью 599 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 797 рублей; 3 фуфайки (футболки) для девочек зелёного цвета стоимостью 499 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 497 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 499 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей; 1 рюкзак «Erhaft Лев MNP-07» стоимостью 1 799 рублей. К справке прилагаются копии товарных накладных о поставке названных товаров в ООО «ДМ» (т. 1 л.д. 189-190, 192-250, т. 2 л.д. 1-17), а также инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, которой оформлено выявление фактического отсутствия в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (ДМ Обнинск Триумф Плаза) товаров, указанных в вышеназванной справке об ущербе (т. 3 л.д. 124-126);

- распечаткой чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» следующих товаров: 2 больших пакета и вода питьевая «Агуша» 0,33 мл на общую сумму 66 рублей 90 копеек (т. 1 л.д. 191);

- заявлением представителя ООО «ДМ» Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 51 минуты совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму 37 708 рублей 70 копеек (т. 1 л.д. 25);

- справкой о материальном ущербе с приложениями, согласно которым из магазина ДМ Обнинск Триумф Плаза ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар на общую сумму 37 708 рублей 70 копеек: 1 упаковку носков для девочек из 3 пар белого цвета стоимостью 499 рублей за упаковку; 2 пары гольф для девочек белого цвета стоимостью 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 398 рублей; 4 бутылки для воды «Erhaft Утка MF994449» стоимостью 549 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 196 рублей; 3 стакана непроливайка № Луч 13С 964-08 стоимостью 48 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 146 рублей 70 копеек; 4 джемпера для девочек цвета фуксия стоимостью 1 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 5 596 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек синего цвета стоимостью 1 799 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 699 рублей; 1 фуфайку для девочек молочного цвета стоимостью 699 рублей; 1 колготки для девочек молочного цвета стоимостью 499 рублей; 4 колготок для девочек белого цвета стоимостью 349 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 396 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 штуки для мальчика стоимостью 999 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 1 998 рублей; 4 упаковки маек по 2 штуки для мальчиков белого цвета стоимостью 699 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 796 рублей; 1 пару полуботинок для девочек белого цвета стоимостью 1 399 рублей; 2 пары полуботинок для девочек чёрного цвета стоимостью 1 799 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 3 598 рублей; 1 пару полуботинок для мальчиков чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей; 1 пару полуботинок для девочек серого цвета стоимостью 1 399 рублей; 1 пару полуботинок для девочек белого цвета стоимостью 1 199 рублей; 1 упаковку носок по 3 пары для девочек белого цвета, стоимостью 299 рублей; 1 фуфайку (футболку) для мальчиков чёрного цвета стоимостью 699 рублей; 1 упаковку разноцветных носков по 3 пары для мальчика стоимостью 299 рублей; 1 упаковку носков по 3 пары для мальчиков белого цвета стоимостью 349 рублей; 1 упаковку разноцветных носков по 3 пары для мальчиков стоимостью 499 рублей; 2 упаковки разноцветных носков по 3 пары для мальчиков стоимостью 299 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 598 рублей; 1 упаковку разноцветных носков по 3 пары для мальчиков стоимостью 499 рублей; 1 альбом «Erich Krause» для рисования А4 40 листов стоимостью 239 рублей; 1 альбом для рисования «Prof-Press» А4 20 листов стоимостью 38 рублей 90 копеек; 1 альбом для рисования «Полиграф Принт» А4 40 листов стоимостью 170 рублей; 3 досок для лепки «Луч №» стоимостью 119 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 357 рублей; 3 упаковки цветной бумаги «Erhaft» А4 8 цветов 8 листов стоимостью 58 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 176 рублей 70 копеек; 3 упаковки цветного картона «Erhaft» А4 8 цветов 8 листов стоимостью 109 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 327 рублей; 10 тетрадей «Erich Krause» 18 листов стоимостью 34 рубля 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 349 рублей; 10 тетрадей «Hatber» 12 листов стоимостью 29 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 299 рублей; 2 тетради «EK» Классика 12 листов стоимостью 399 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 5 клей-карандашей «BIC ECOlutions» стоимостью 129 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 645 рублей; 25 дневников «BG» 1-11 класс белого цвета стоимостью 48 рублей 90 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 1 222 рублей 50 копеек; 5 ножниц «Erhaft Studio KR971505» стоимостью 129 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 645 рублей; 1 циркуль «ErichKrause» стоимостью 387 рублей; 1 ножницы канцелярские «Erhaft MF912473» стоимостью 98 рублей 90 копеек; 1 пару чешек для девочек белого цвета стоимостью 399 рублей; 1 пару чешек для девочек белого цвета стоимостью 399 рублей. К справке прилагаются копии товарных накладных о поставке названных товаров в ООО «ДМ» (т. 2 л.д. 126-127, 129-206), а также инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, которой оформлено выявление фактического отсутствия в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (ДМ Обнинск Триумф Плаза) товаров, указанных в вышеназванной справке об ущербе (т. 3 л.д. 127-129);

- распечаткой чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» следующих товаров: 3 больших пакета, смесь молочная «Нутрилак Премиум», пюре «Агуша», бумага цветная, вода «Святой Источник Светлячок», набор «Десятое кор Рис пайет Сне», на общую сумму 236 рублей 40 копеек (т. 2 л.д.128);

- заявлением представителя ООО «ДМ» Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 51 минуты до 20 часов 38 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» по адресу: 

<

адрес>, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму 76 232 рубля 70 копеек (т. 1 л.д. 20);

- справкой о материальном ущербе с приложениями, согласно которым из магазина ДМ Обнинск Триумф Плаза ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар на общую сумму 76 232 рубля 70 копеек: 5 десертов «Фруто Няня» клубника-банан стоимостью 74 рубля за одну единицу товара, а всего на общую сумму 370 рублей; 3 упаковки печенья «Фруто Няня» мультизлак 120 грамм с 6 месяцев стоимостью 107 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 323 рублей 70 копеек; 3 какао-напитка «Фанни Ямми» маршмеллоу 160 грамм стоимостью 215 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 645 рублей; 3 пачки печенья «Когда Я вырасту» с бананом 150 грамм с 6 месяцев стоимостью 79 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 239 рублей 70 копеек; 2 молочных коктейля «Агуша» банан-клубника 2% 190 миллилитров стоимостью 39 рублей 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 79 рублей 80 копеек; 5 банок пюре «Агуша» яблоко-персик 90 грамм с 5 месяцев стоимостью 54 рубля 90 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 274 рубля 50 копеек; 1 гель для стирки «YokoSun» горный эдельвейс 2.1 литра стоимостью 609 рублей; 1 упаковку трусов из 3 штук для мальчика разноцветные стоимостью 699 рублей за упаковку; 3 упаковки пластилина «Луч Фантазия» 12 цветов стоимостью 203 рубля за одну единицу товара, а всего на общую сумму 609 рублей; 1 куртку для девочек бежевого цвета стоимостью 2 999 рублей; 1 полукомбинезон для девочек голубого цвета стоимостью 1 799 рублей; 2 блокнота «Munaby» магнит 96 листов стоимостью 399 рублей, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 блокнота «Erhaft Game» 60 листов стоимостью 249 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 498 рублей; 1 блокнот «Erhaft Holo» 80 листов стоимостью 399 рублей; 1 юбку для девочек тёмно-синего цвета стоимостью 299 рублей; 1 жакет для девочек синего цвета стоимостью 1 699 рублей; 4 фуфайки (футболки) для девочек чёрного цвета стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 796 рублей; 2 платья для девочек зелёного цвета стоимостью 499 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 2 брюк для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 798 рублей; 1 жакет (толстовку) для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 699 рублей; 2 брюк для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 199 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 4 свитера (водолазки) для девочек темно-серого цвета стоимостью 1 599 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 6 396 рублей; 2 платья для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 1 199 рублей за единицу товара, а всего на общую сумму 2 398 рублей; 4 брюк трикотажных для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 3 196 рублей; 3 куртки для девочек фиолетового цвета стоимостью 2 999 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 8 997 рублей; 2 платья для девочек белого цвета стоимостью 499 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 998 рублей; 1 брюки (джинсы) для девочек синего цвета стоимостью 1 999 рублей; 3 брюк для девочек чёрного цвета стоимостью 799 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 397 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек бежевого цвета стоимостью 699 рублей; 1 брюки для девочек чёрного цвета стоимостью 1 599 рублей; 1 разноцветный джемпер (толстовку) стоимостью 1 299 рублей; 1 разноцветные брюки для девочек стоимостью 1 299 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек светло-розового цвета стоимостью 499 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 пар для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 2 куртки для мальчиков неоново-зелёного цвета стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей; 2 упаковки разноцветных трусов по 3 штуки для девочек стоимостью 699 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 398 рублей; 1 блеск для губ «Dolce milk» Манго CLOR49069 стоимостью 299 рублей; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 699 рублей за упаковку; 1 упаковку разноцветных трусов из 3 штук для девочек стоимостью 599 рублей за упаковку; 2 упаковки разноцветных носков по 3 пары для девочек стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 упаковки разноцветных носков для девочек по 3 пары стоимостью 499 рублей, а всего на общую сумму 998 рублей; 2 упаковки разноцветных носков для девочек по 3 пары стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 798 рублей; 2 палетки теней «Soda Power friends» SODHK2003 стоимостью 1 299 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 598 рублей; 2 набора кистей «Unicorns Approve» №3 LTA022100 стоимостью 899 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 798 рублей; 4 набора гелевых ручек «Erhaft» 30шт GP0001 стоимостью 519 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2 076 рублей; 1 брюки для девочек тёмно-серого цвета стоимостью 799 рублей; 10 штук шоколада «Kinder» 100 грамм стоимостью 166 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 660 рублей; 10 штук шоколадных батончиков «Kinder Буэно» 43 грамм стоимостью 91 рубль 70 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 917 рублей; 2 штуки игр «Ball Masq» мотоцикл стоимостью 199 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 398 рублей; 3 штуки игр «Ball Masq» Мишка 320664 стоимостью 399 рублей за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1 197 рублей; 1 фуфайку (футболку) для девочек белого цвета стоимостью 599 рублей; 1 фуфайку для девочек светло-розового цвета стоимостью 599 рублей. К справке прилагаются копии товарных накладных о поставке названных товаров в ООО «ДМ» (т. 2 л.д. 20-22, 24-123), а также инвентаризационной описью № 9 от ДД.ММ.ГГГГ, которой оформлено выявление фактического отсутствия в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (ДМ Обнинск Триумф Плаза) товаров, указанных в вышеназванной справке об ущербе (т. 3 л.д. 130-133);

- распечаткой чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Триумф Плаза» следующих товаров: большой пакет на сумму 12 рублей (т. 2 л.д. 23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлен осмотр вышеуказанных справок о материальном ущербе, распечаток чеков, копий товарных накладных и инвентаризационных описей, содержание которых изложено выше в настоящем приговоре (т. 3 л.д. 134-145); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которыми оформлен осмотр магазина «Детский мир», расположенного на третьем этаже ТРЦ «Триумф плаза» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка в магазине (т. 1 л.д. 6-15); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлена добровольная выдача представителем потерпевшего Представитель потерпевшего компакт-диска с видеозаписями с камер наблюдения магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф плаза» по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 71-72); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлен осмотр компакт-диска с видеозаписями с камер наблюдения магазина «Детский мир» в ТРЦ «Триумф плаза» по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на диске находятся фрагменты записей за 14, 17, 26, 30, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. На указанных записях видно как в ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 35 минут по 16 часов 33 минуты, ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 27 минут по 15 часов 01 минуту, ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 25 минут по 20 часов 52 минуты, ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 07 минут по 21 час 38 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 35 минут по 20 часов 56 минут и ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 51 минуты по 20 часов 38 минут одна и та же женщина-покупатель приходит в магазин, где набирает различные товары и складывает их в тележки, далее она подходит к кассе, где работает одна и та же продавец (как пояснил участвующий в осмотре представитель потерпевшего Представитель потерпевшего – ФИО2), после чего продавец делает вид, что сканирует товар, однако на табло кассы большинство товаров не появляется, за исключением нескольких товаров каждый раз на незначительные суммы, затем женщина-покупатель оплачивает указанные товары, отображенные на табло кассы, забирает весь товар, сканирование которого имитировала продавец, и уходит с ним из магазина. Как пояснил участвующий в осмотре Представитель потерпевшего, на записи видно, что при имитации сканирования товара ФИО2 подносит сканер к этикеткам без штрих-кода, в результате чего штрих-код не сканируется, товар не проходит через кассу и не отображается на табло кассы (т. 3 л.д. 73-89); 

- ответом на запрос из ООО «ДКРС» с прилагаемыми документами, согласно которому между ООО «ДКРС» и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор возмездного оказания услуг с самозанятым физическим лицом, в соответствии с которым указанное физическое лицо (Свидетель №1) должно выполнять определенную работу по заданию ООО «ДКРС». В свою очередь между ООО «ДКРС» и ООО «ДМ» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «ДКРС» должно оказывать ООО «ДМ» услуги в соответствии с заявками в магазинах «Детский мир», также имеются сведения об оплате Свидетель №1 за работу в магазине ООО «ДМ» в ТРЦ Триумф Плаза за 17, 30 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 94-111).

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется. 

Оценивая представленные доказательства, суд основывается на показаниях представителя потерпевшего и допрошенных по делу свидетелей, признавая указанные показания последовательными, непротиворечивыми, достоверными, согласующимися между собой и с иными доказательствами по делу и отражающими истинную картину имевших место событий. Каких-либо оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку именно они нашли свое объективное подтверждение приведенными выше письменными доказательствами. 

Давая оценку показаниям подсудимых, суд признает их достоверными и соответствующими действительности в той части, в которой они рассказали об обстоятельствах совершенного ими хищения товаров в магазине «Детский мир», роли каждой из подсудимых при совершении действий, непосредственно направленных на хищение товара в указанном магазине. Показания подсудимых в данной части являются логичными последовательными, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами по делу. Указанные показания в совокупности с иными исследованными по делу доказательствами свидетельствуют о совместном и согласованном характере действий подсудимых при совершении хищения имущества ООО «ДМ» в каждый из дней, когда совершались данные хищения, в соответствии с заранее разработанным планом и распределением ролей, при этом обе подсудимые, находясь на месте преступления, непосредственно выполняли действия, направленные на неправомерное изъятие похищаемого имущества, что свидетельствует о совершении ими преступления группой лиц по предварительному сговору.

В то же время показания подсудимых о том, что у них не было единого умысла и предварительного сговора на совершение краж из магазина «Детский мир» и в каждый из дней, когда совершались кражи, у них возникал самостоятельный умысел и осуществлялась отдельная договоренность на совершение кражи, суд признает недостоверными. Так, подсудимая ФИО2 давала противоречивые показания об обстоятельствах ее трудоустройства в магазин «Детский мир», то сообщая, что трудоустроилась туда сама, то говоря, что вышла на работу вместо ФИО3, трудоустроившейся по документам Свидетель №1 Вместе с тем из показаний ФИО3 и свидетеля Свидетель №1, а также иных исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что документы на имя Свидетель №1 ФИО3 передала ФИО9, которая по указанным документам трудоустроилась в магазин «Детский мир», где некоторое время назад работала официально. Таким образом, суд, основываясь на указанных показаниях ФИО3, которые подтверждаются иными доказательствами, приходит к выводу о том, что подсудимые заранее предприняли совместные и согласованные подготовительные действия для реализации уже разработанного на тот момент преступного плана по совершению хищения имущества ООО «ДМ». 

О том, что ФИО2 трудоустроилась в указанный магазин именно с целью совершения совместных с ФИО3 хищений имущества, свидетельствует и тот факт, что, согласно показаниям ФИО2 и представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, хищения подсудимые начали совершать в день первой же рабочей смены ФИО2 в магазине по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанном магазине ФИО2 отработала не более шести смен, то есть в каждую из ее смен подсудимые совершали свои преступные действия. В каждый из дней совершения хищений подсудимые выполняли аналогичные действия, действовали четко в соответствии со своей ролью в совершении преступления, что также свидетельствует об изначальной спланированности и согласованности их преступных действий. 

По смыслу закона продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом о единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели. Учитывая изложенные выше установленные судом обстоятельства и тот факт, что подсудимые совершили тождественные преступные действия в течение достаточного короткого периода времени, аналогичным способом, в одном и том же месте, в отношении имущества одного и того же потерпевшего, а их умысел был направлен на хищение максимально возможного количества товара, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 и ФИО10 должны квалифицироваться как единое продолжаемое преступление. 

Таким образом, указанные доказательства в своей совокупности в полном объеме подтверждают вину ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления.

Доводы защиты о незаконности уголовного преследования ФИО2 и ФИО3 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело по признакам данного преступления не возбуждалось, суд признает необоснованными. Так, органами предварительного расследования возбуждены уголовные дела в отношении ФИО2 и неустановленного на момент возбуждения уголовных дел лица по признакам шести преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160 УК РФ, а именно по фактам хищений имущества ООО «ДМ» из магазина «Детский мир» по адресу: 

<

адрес>, совершенных 14, 17, 26, 30, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 328 402 рубля 40 копеек. Именно в хищении имущества вышеуказанного потерпевшего из указанного магазина в названные дни и на вышеназванную сумму предъявлено обвинение подсудимым по результатам расследования уголовного дела. Таким образом, указанные действия составляли объективную сторону деяния, по поводу которого было возбуждено уголовное дело, и по смыслу ст. ст. 140, 146 УПК РФ вынесения отдельного постановления о возбуждении уголовного дела по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в данном случае не требовалось.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Обосновывая данную квалификацию, суд отмечает, что в судебном заседании было установлено, что ФИО2 и ФИО3 при изложенных выше в настоящем приговоре обстоятельствах вступили между собой в предварительный сговор о совершении хищения имущества ООО «ДМ», разработав преступный план и распределив роли. Действуя в соответствии с преступным планом, ФИО2 устроилась на работу в качестве продавца в магазин «Детский мир» по документам на имя Свидетель №1, которые ей передала ФИО3 После чего ФИО3 в дни рабочих смен ФИО2 в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> (14, 17, 26, 30, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) приходила в указанный магазин и набирала товар, затем передавала его на кассе ФИО2, которая имитировала сканирование штрих-кодов на товаре и оформление его продажи, при этом сканируя штрих-коды лишь на незначительной части товара, переданного ей ФИО3, после чего снимала антикражные магниты с товаров с целью их беспрепятственного хищения и передавала ФИО3 В свою очередь ФИО3 оплачивала лишь те товары, продажу которых фактически оформила ФИО2, на незначительную сумму, тем самым ФИО2 и ФИО3 тайно похищали оставшиеся неоплаченными товары, принадлежащие ООО «ДМ», и ФИО3 с указанными товарами покидала магазин в дальнейшем распоряжаясь ими по своему усмотрению, в результате чего ФИО3 и ФИО2 причинили ООО «ДМ» материальный ущерб на общую сумму 328 402 рубля 40 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят. Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала при совершении инкриминируемого ей деяния. Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ФИО2 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния и на момент производства экспертизы. На период содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве она не находилась. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО2 не нуждается, наркоманией не страдает и в лечении от нее не нуждается (т. 3 л.д. 187-190). С учетом указанного заключения, сведений о личности подсудимых и обстоятельств совершенного ими преступления, суд признает подсудимых вменяемыми.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждой из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

Подсудимые совершили преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, суд в отношении каждой из подсудимых не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности

Суд отмечает, что ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, признали свою вину и раскаялись в содеянном, возместили причиненный материальный ущерб, ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, ФИО3 - отрицательно. 

Суд в соответствии ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, для которого она является единственным родителем, состояние здоровья ФИО2 и ее родителей, связанное с последствием полученной ФИО11 травмы и наличием заболеваний, а также наличие у ФИО3 пятерых малолетних детей, для которых она является единственным родителем. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, личность ФИО2 и ФИО12, суд, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, полагает необходимым назначить каждой из подсудимых за совершенное ими преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягких видов наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В связи с тем, что в отношении каждой из подсудимых установлены смягчающие их наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют, суд при назначении им наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание личности подсудимых, наличие у них смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать каждой из них дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части третьей ст. 158 УК РФ. 

При этом суд с учетом характера, степени тяжести, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимых, совокупности смягчающих их наказание обстоятельств, назначает им окончательное наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление ФИО2 и ФИО3 без реального отбывания наказания. Кроме того, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 и ФИО3 определенные обязанности на период их испытательного срока для достижения целей назначенного наказания.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым избранную в отношении подсудимых меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимых в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения в сумме 11 784 рубля адвокату Лобановой Т.В., осуществлявшей защиту ФИО2, и в сумме 11 130 рублей адвокату Степину А.С., осуществлявшему защиту ФИО3 в период предварительного следствия, не усматривая оснований для освобождения каждой из подсудимых от уплаты указанных процессуальных издержек. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности на период ее испытательного срока: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 следующие обязанности на период ее испытательного срока: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу: документы и компакт-диск с записью камер наблюдения, хранящиеся в материалах дела, оставить в уголовном деле. 

Взыскать с осужденной ФИО2 процессуальные издержки в виде суммы в размере 11 784 (одиннадцать тысяч семьсот восемьдесят четыре) рубля, выплаченной адвокату Лобановой Т.В., осуществлявшей защиту ФИО2 в период предварительного следствия.

Взыскать с осужденной ФИО3 процессуальные издержки в виде суммы в размере 11 130 (одиннадцать тысяч сто тридцать) рублей, выплаченной адвокату Степину А.С., осуществлявшему защиту ФИО3 в период предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Обнинский городской суд в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования данного приговора суда осужденными, иными участниками, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: П.С. Голобурдин